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Opinia dotycząca możliwości zatrudnienia położnej na stanowisku położnej 

operacyjnej, wypracowana wspólnie z Konsultantem Krajowym w dziedzinie 

pielęgniarstwa chirurgicznego i operacyjnego – dr hab. n. o zdr. Reginy 

Sierżantowicz 

 

Do realizacji świadczeń zdrowotnych na stanowisku położnej operacyjnej, upoważniona 

jest położna, która ukończyła kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa operacyjnego 

przeznaczony dla pielęgniarek i położnych zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 

z dnia 29 października 2003 r. w sprawie wykazu dziedzin pielęgniarstwa oraz dziedzin 

mających zastosowanie w ochronie zdrowia, w których może być prowadzona specjalizacja 

i kursy kwalifikacyjne oraz ramowych programów specjalizacji dla pielęgniarek i położnych 

(Dz. U. Nr 197, poz. 1922) lub ukończyła kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa 

operacyjnego dla położnych zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 12 grudnia 

2013 r., w sprawie wykazu dziedzin pielęgniarstwa oraz dziedzin mających zastosowanie 

w ochronie zdrowia, w których może być prowadzona specjalizacja i kursy kwalifikacyjne 

(Dz. U. z 2013r. poz. 1562). 

W tym miejscu należy podkreślić, że program kursu kwalifikacyjnego w dziedzinie 

pielęgniarstwa operacyjnego przeznaczony dla pielęgniarek i położnych zgodnie 

z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia z dnia 29 października 2003 r. w sprawie wykazu 

dziedzin pielęgniarstwa oraz dziedzin mających zastosowanie w ochronie zdrowia, w których 

może być prowadzona specjalizacja i kursy kwalifikacyjne oraz ramowych programów 

specjalizacji dla pielęgniarek i położnych (Dz. U. Nr 197, poz. 1922) był tożsamy dla grupy 

zawodowej pielęgniarek, jak i położnych, zarówno pod względem realizowanych treści 

kształcenia, doboru miejsc stażowych oraz wykazu umiejętności wynikowych, nie wskazując 

na wykluczenie jednej z grup zawodowych z wykonywania określonych świadczeń na bloku 

operacyjnym. 
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Dlatego też położne - absolwentki tego kursu kwalifikacyjnego w dziedzinie 

pielęgniarstwa operacyjnego przeznaczonego dla pielęgniarek i położnych, mogą być 

zatrudnione na bloku operacyjnym chirurgii dorosłych, bloku operacyjnym chirurgii noworodka 

i niemowlęcia, bloku operacyjnym ortopedii i traumatologii, jak również, czy też może przede 

wszystkim na bloku operacyjnym ginekologicznym i położniczym.  

Podsumowując, prawo wykonywania zawodu położnej, nie wyklucza absolwentek tego 

kursu kwalifikacyjnego w dziedzinie pielęgniarstwa operacyjnego, z możliwości zatrudnienia 

na bloku operacyjnym ogólnochirurgicznym w podmiocie leczniczym nie posiadającym 

w swojej strukturze bloku operacyjnego ginekologicznego i położniczego czy też ginekologii 

onkologicznej. 

Natomiast, aktualnie obowiązujący kurs kwalifikacyjny w dziedzinie pielęgniarstwa 

operacyjnego dla położnych jest zawarty w wykazie dziedzin pielęgniarstwa oraz dziedzin 

mających zastosowanie w ochronie zdrowia, w których mogą być prowadzone kursy 

kwalifikacyjne i zostały określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 12 grudnia 2013 

r. w sprawie wykazu dziedzin pielęgniarstwa oraz dziedzin mających zastosowanie w ochronie 

zdrowia, w których może być prowadzona specjalizacja i kursy kwalifikacyjne. 
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Zgodnie z programem kursu kwalifikacyjnego w dziedzinie pielęgniarstwa operacyjnego 

dla położnych (https://ckppip.edu.pl/wp-content/uploads/2020/10/Pielegniarstwo-operacyjne-

dla-poloznych.pdf), w wykazie zadań zawodowych, do których jest uprawniona położna, 

po ukończeniu wskazanego kursu, znajdują się między innymi: 

Pkt 3. Instrumentowanie do zabiegów operacyjnych w ginekologii, ginekologii onkologicznej, 

chirurgii ogólnej, gabinecie zabiegowym ginekologiczno-położniczym, położnictwie oraz 

w chirurgii noworodka.  

Pkt 4. Asystowanie położnej operacyjnej instrumentującej do zabiegów operacyjnych 

w ginekologii, ginekologii onkologicznej, chirurgii ogólnej, gabinecie zabiegowym 

ginekologiczno-położniczym, położnictwie oraz w chirurgii noworodka. 

Pkt 12. Przygotowanie instrumentarium odpowiedniego do przeprowadzenia poszczególnych 

zabiegów operacyjnych wykonywanych w chirurgii ginekologicznej, onkologii 

ginekologicznej, położnictwie, chirurgii ogólnej, chirurgii jednego dnia w ginekologii, 

chirurgii noworodka. 

W tym miejscu należy jednak podkreślić, że nie tylko program kursu, ale również wykaz 

zadań zawodowych, do których jest uprawniona położna, po ukończeniu wskazanego kursu 

kwalifikacyjnego w dziedzinie pielęgniarstwa operacyjnego dla położnych, nie wyklucza płci 

męskiej, czy też nie wskazuje tylko i wyłącznie kobiet. 

Podsumowując, położna po ukończeniu wskazanego wyżej kursu kwalifikacyjnego 

w dziedzinie pielęgniarstwa operacyjnego dla położnych jest uprawniona do instrumentowania 

do zabiegów operacyjnych nie tylko w zakresie ginekologii (w tym ginekologii onkologicznej) 

i położnictwa, ale też w zakresie chirurgii noworodka i chirurgii ogólnej, w odniesieniu do 

wszystkich pacjentów.  

 

Z poważaniem 

Prof. dr hab. n. med. i n. o zdr. Grażyna Iwanowicz-Palus 
Konsultant Krajowy w dziedzinie 

pielęgniarstwa ginekologicznego i położniczego 

/dokument podpisany elektronicznie/ 
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